
 

Kronika 
Výboru pro národnostní menšiny při 

zastupitelstvu města Chomutova 

 

2019-2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výbor pro národnostní menšiny byl zřízen Zastupitelstvem města Chomutova na základě Usnesení 

č.   180/03 ze dne 29.09.2003, v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, § 117, § 118 jako iniciativní 

orgán Zastupitelstva města Chomutova.  

Pro volební období 2018 – 2022 byla předsedkyní výboru, Usnesením ZaMěst č. 268/18 z 21. 11. 

2018, zvolena Bc. Renata Adamová. 

Usnesením ZaMěst č. 357/18 z 12.12.2018 bylo stanoveno, že výbor bude mít 15 členů. V průběhu 

volebního období se složení výboru měnilo.  

Výbor národnostních menšin působil ve složení romské, ukrajinské, kurdské, řecké, vietnamské, 

rusínské, německé a maďarské menšiny.  

Posláním výboru je zajišťování kontaktu mezi vedením města a představiteli národnostních 

menšin žijících ve městě. Vytváření podmínek pro organizování kulturně-společenských akcí příslušníků 

jednotlivých národnostních menšin i akcí společných. Pomáhat se zprostředkováním kontaktů příslušníkům 

národnostních menšin, kteří se ocitli bez zaměstnání (resp. bez příjmů). Spolupracovat s výborem pro 

výchovu, vzdělávání a zaměstnanost ZSMCH. Vytváření prostoru pro prezentaci národnostních menšin 

v tištěných i elektronických médiích města. 

Výbor ve volebním období 2018-2022 intenzivně pracoval na sbližování a poznávání kulturních 

zvyklostí jednotlivých národnostních menšin prostřednictvím kulturních akcí pro členy národnostních 

menšin i širokou veřejnost. Členové výboru mezi sebou sdíleli informace z dění v jednotlivých komunitách 

a v majoritní společnosti z domova i ze světa.    

 

Předsedkyně výboru: Bc. Renata Adamová 

 

 

  Členové výboru:  

• Bc. Milan Adam  zástupce romské menšiny 

• Ing. Pham Viet Dong  zástupce vietnamské menšiny 

• Ing. Alice Hlaváčková zástupce německé menšiny 

• Azada Hussein  zástupce kurdské menšiny 

• Alena Katela                zástupce řecké menšiny 

• Kateřina Romaňáková zástupce rusínské menšiny 

• PhDr. Irina Malinová     zástupce ukrajinské menšiny         

• Ladislav Hrehorovský zástupce maďarské menšiny  (od 03/2019 – 02/2021) 

• Stanislav Mandát  zástupce KSČM   (od 12/2018 – 12/2019) 

• Samir Kharboutli  zástupce ČSSD   (od 12/2018 – 04/2019) 

• David Ištok    zástupce PRO Chomutov (od 12/2018 – 12/2019) 

• Daniel Havelka  zástupce Nový sever  (od 12/2018 – 03/2019) 

• Antonín Rössler   zástupce SPD 

• Jiří Touška, MBA.  zástupce ANO 

• PaedDr. Jan Micka  zástupce Nový sever  (od 03/2019) 

• Petr Troníček  zástupce ČSSD   (od 04/2019) 

• Libuše Zmátlová  zástupce KSČM   (od 12/2019) 

• Ing. Daniel Černý  zástupce PRO Chomutov   (od 07/2020) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSLAVA NOVÉHO LUNÁRNÍHO          

ROKU         2019 

2. února 2019  
                   od 19:30 hodin  

         Městské divadlo Chomutov 
                                             (B. Němcové 552/32, Chomutov) 

 

      Tradiční slavnostní vítání Nového 

lunárního roku 2019 probíhalo ve velkém 

duchu. Večer zahájil proslov představitelů 

Svazu Vietnamců a pozvaných hostů. Na 

programu bylo mnoho vystoupení, tradiční 

písně, tance či obřady k přivítání nového 

roku. Tradiční vietnamské pokrmy se 

podávaly v průběhu celého večera. 

Nechyběla tombola a vyhlašování cen.  

 
Akci uspořádal Svaz Vietnamců v okrese Chomutov 

za finanční podpory Výboru pro národnostní 
menšiny při zastupitelstvu města Chomutova. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MASOPUSTNÍ VESELÍ 

16. února 2019 
od 17:00 hodin             

v restauraci U SEDLÁKA 
Jiráskova 4170, Chomutov 

 

Masopustní veselí se 

pořádalo pro širokou 

veřejnost a děti z okolí 

Jitřenky. 

Oblékly se zábavné 

masky, tančilo se, 

zpívalo, jedlo, pilo a 

všichni se skvěle bavili. 

 
Akci uspořádala Rusínská menšina za 

finanční podpory Výboru pro 
národnostní menšiny při zastupitelstvu 

města Chomutova. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEČER VĚNOVANÝ UKRAJINSKÉMU 

BÁSNÍKOVI T. H. ŠEVČENKOVI 

 

 
Taras Hryhorovyč 

Ševčenko  
 

(ukrajinsky Тарас 
Григорович Шевченко) 

 

* 09. března 1814  
Morynci, Ukrajina 

 

† 10. března 1861  
Petrohrad, Rusko 

 

Ukrajinský básník,      

výtvarný umělec, 

folklorista a etnograf. 

Spoluzakladatel 

moderní národní 

ukrajinské literatury, 

symbol země a 

ukrajinské    kultury. 

 

 

Jako každý rok Ukrajinci, žijící v Chomutově, zavzpomínali 

na tohoto významného umělce. Oprášily se momenty ze 

života básníka, recitovala se jeho díla, zpívaly se písníčky a 

četly básně tohoto známého umělce. Všichni přítomní 

vzpomínali na svůj rodný kraj.  I letos byla velká účast. 

Přítomní měli možnost ochutnat tradiční ukrajinské 

pokrmy. Atmosféra byla příjemná, uvolněná a přátelská  

 
Akci uspořádal ukrajinský spolek Zvony naděje. 

. 

9. března 2019 

Edost, Revoluční 22, Chomutov 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSLAVY MEZINÁRODNÍHO 

DNE ROMŮ 

8. DUBNA 2019 

    
Každoroční oslava 

Mezinárodního dne Romů 
započala položením věnce u 
smuteční vrby v Zooparku 
Chomutov, kterou romští 

aktivisté zasadili v roce 2004. 
 

Oslavy 
pokračovaly přátelským 

zápasem v malé kopané na 
hřišti Základní školy na 
Příkopech, kde mladí 

fotbalisté z vietnamské 
menšiny porazili hráče 

z romské menšiny. 
 

Slavnostní zakončení 
Mezinárodního dne Romů 

proběhlo v hotelu Sudety, kde 
se sešli zástupci menšin, 
pozvaní hosté a členové 
Výboru pro národnostní 

menšiny.   Romský významný 
aktivista Josef Cicko 

představil v úvodu večera 
účastníkům historii Romů a 

jejich příchod do Evropy.  
Poté byla předána čestná 

uznání za vzornou 
reprezentaci romské menšiny 

v Chomutově mladým 
studentům, sportovcům, 
policistům a pedagogům. 

 

Akce uspořádala Rada Romů 

Chomutov za finanční podpory 

Výboru pro národnostní menšiny 

při zastupitelstvu města 

Chomutova. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program: 
 

• krátký přehled historie 

ukrajinské výšivky 

• výstava ručních prací 

• vystoupení souboru Vodohraj 
 

Akci uspořádal ukrajinský spolek Zvony 
naděje za finanční podpory 

statutárního města Chomutova. 

 

 

Tradiční regionální vzory na mapě Ukrajiny 

 
 

Výstava 
„Den ukrajinské výšivky“ se konala 

u příležitosti Světového dne 

výšivky. Cílem bylo seznámit 
návštěvníky s původem, tradicemi 

a historickým vývojem ukrajinské 
výšivky. Přiblížit jim její funkci, 

význam barevných propojení a 
způsob používání při různých 

rodinných obřadech a rituálech, 

např. při narození dítěte, 

Velikonocích, Vánocích, námluvách, 

svatbách a pohřbech. Ukázat, jak je 

propojena tradice ukrajinské 
výšivky s folklórem. 

Soubor Vodohraj protkával 
program zpěvem ukrajinských 

lidových písní. 

Po celou dobu akce bylo možné 
prohlédnout si výstavu ručních 

prací. 

DEN UKRAJINSKÉ 

VYŠIVANKY 
             30. května 2019 
                                           od 17 hodin  
                                       Sklepení Osudu 
                                                              (Restaurace u Dvou rytířů, Revoluční 48/13, Chomutov) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁJEZD NA 21. ročník  SVĚTOVÉHO ROMSKÉHO 

FESTIVALU  

KHAMORO 2019 

         1. června 2019 
                    od 20 hodin 

                SaSazu, (Bubenské nábřeží, 170 00, Praha 7) 

         
21. ročník světového 

romského festivalu Khamoro 

2019 probíhal ve dnech 

26.05. až 01.06 2019 

v různých částech Prahy. 

Zástupci romské menšiny z 

Chomutova, Kadaně a Jirkova 

se zúčastnili slavnostního       

závěrečného galakoncert 

světového romského 

festivalu, který se konal 

1.6.2019 v hudebním klubu 

SaSaZu v Praze. 

Večer plný romské hudby 

z celého světa si všichni velmi 

užili. Vystoupily kapely jako 

Romengo a Juan de Lerida, 

NS Begeš, cimbálová kapela 

Ivana Heráka, David Kraus a 

Gipsy Brothers a další. 

Akci uspořádala Romská menšina 

za finanční podpory Výboru pro 

národnostní menšiny při 

zastupitelstvu města Chomutova. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORSKÉ ČTENÍ 

RICHARD ŠULKO 
 

22. června 2019 
         od 14 hodin 

               v kostele sv. Kateřiny 
                nám. 1. Máje, Chomutov 

 

Autorské čtení se konalo v kostele sv. Kateřiny. Richard 

Šulko je poslední autor, který píše v egerlandském nářečí. 

Předčítal své básně a krátké povídky v egerlandském 

nářečí. Obsah textů v egerlandštině překládal do němčiny 

a následně do češtiny. Zpíval písně převážně od lidového 

básníka a písničkáře Antona Günthera (1876–1937). Syn 

Vojtěch Šulko ho doprovázel na téměř 100 let starou 

citeru. Posluchačům se čtení a zpěv písní zamlouvalo a 

někteří se dokonce do zpěvu písní zapojili, alespoň 

pobrukováním melodií. 

Posluchači měli možnost v rámci akce navštívit podzemní 

prostory. 

 
 

Akci uspořádala německá menšina za finanční podpory Výboru pro 

národnostní menšiny při zastupitelstvu města Chomutova. 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pietní akce v Deutschneudorfu 

a mše v Květnově 

 

Pietní akcí se každý rok vzpomíná na oběti 

pochodu smrti z Chomutova do 

Deutschneudorfu a zpět, který museli 

podstoupit chomutovští muži a chlapci německé 

národnosti, starší 14 let, dne 09. června 1945. 

Pochod smrti si vyžádal nejméně 140 obětí. 

Pietní akce se konala v německé příhraniční obci 

Deutschneudorf, která sousedí s českou obcí 

Nová Ves v Horách, u pomníku věnovaného 

obětem pochodu smrti. Pomník nechal na svém 

pozemku zhotovit Förderverein Mittleres 

Erzgebirge – Komotauer Land e. V. (název 

spolku). 

Druhý den se konala mše v německém jazyce a 

tzv. poutní slavnost v kostele Navštívení Panny 

Marie v Květnově. 

Akci navštívilo hodně rodáků z Čech i z Německa. 

Akci uspořádala německá menšina za finanční podpory 

Výboru pro národnostní menšiny při zastupitelstvu města 

Chomutova. 

Pochod smrti 9. června 1945 

Dne 09.06.1945 byli všichni chomutovští muži a 
chlapci německé národnosti, starší 14 let, 
shromážděni na chomutovském Jahnspielplatz. 
Muži, kteří byli členy SS, nebo z členství 
podezřelí, byli umučeni. Ostatní pak byli 
vyhnáni rychlým pochodem až k německým 
hranicím do obece Deutschneudorf. Jelikož je 
odmítla sovětská armáda vpustit na území 
tehdejšího Německa, byli všichni hnáni zpět a 
poté internováni v koncentračním táboře pro 
německé obyvatele v Záluží u Mostu, kde 
pracovali v doslova otrockých podmínkách. 
Samotný pochod smrti si vyžádal minimálně 
140 obětí. Ti, kteří nebyli schopni jít bez jídla a 
vody dostatečně rychle, byli na místě 
zastřeleni. 

 

13. – 14. června 2019 
Deutschneudorf, 

kostel Navštívení Panny Marie v Květnově 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETKÁNÍ NÁRODNOSTNÍCH 

MENŠIN 

21. 10. 2019 

17.00 – 20.00 HODIN 

Chomutovská 

knihovna 

Společná akce výborů 

národnostních menšin se konala 

21.10.2019 od 17 do zhruba 20 

hodin v prostorách knihovny 

Chomutov. Akce byla spojena se 

zahájením výstavy „Příběh Romů“, 

kterou pořádala knihovna 

Chomutov.  

Na akci vystoupila vietnamská, 

romská, bulharská, ukrajinská, 

rusínská menšina a židovská obec. 

Romská kapela Khetano Drom 

vystoupila na výstavě a následně 

na akci výborů.  

Gastronomii (ochutnávky 

tradičních jídel) si připravila 

kurdská, romská, ukrajinská, řecká, 

německá, vietnamská, maďarská 

menšina.  

Akci uspořádal Výbor pro národnostní 
menšiny při zastupitelstvu města 

Chomutova. 

Program: 

 Vystoupení kapely Khetano Drom 

 Vystoupení ukrajinské menšiny 

 Vystoupení židovské obce 

 Vystoupení romské menšiny 

 Vystoupení ukrajinské menšiny 

 Vystoupení řecké menšiny 

 Vystoupení rusínské menšiny 

 Ochutnávky tradiční gastronomie 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ 

„FÉR PLAY 

2019 

 

10. listopadu 2019 
od 09:00 hodin 

 

Městská sportovní Hala 

v Chomutově 
Mánesova 4980, Chomutov 

 

Turnaj v malé kopané 
národnostních menšin „Fér 

Play“ má v Chomutově 
dlouholetou tradici.  

 

Letošní ročník se konal v 
městské sportovní hale 

v Chomutově. 
 

Do turnaje se přihlásily týmy 
z romské menšiny, vietnamské 

menšiny a tým složený ze 
zástupců Policie České 

republiky v Chomutově. 
 

Pro účastníky bylo připraveno 
malé občerstvení a vítězné 

týmy medaile a poháry. 
 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní 
menšiny při zastupitelstvu města  

Chomutova. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FILMOVÝ FESTIVAL            

NÁRODNOSTNÍCH MENŠIN 

13.listopadu 

2019 

od 8:40 hodin 

Kino SVĚT 

Program: 
Zahájení filmového 

festivalu národnostních  

menšin 

Velký sál 

• Romové 3. miléniu 

• Miss Hanoi 

Malý sál 
 

• V osidlech velmocí 

• Deník z Breitenbachu 

• Ornament, Könimühle  

• diskuze s autorem  

    Petrem Mikšíčkem 

 

 
 
 

Výbor pro národnostní 
menšiny uspořádal pro 

širokou veřejnost 
dvoudenní Filmový 

festival národnostních 
menšin v kině Svět. 

Vybrané žánrové filmy 

daly divákům nahlédnout 

do života národnostních 

menšin, kteřé zažívají 

těžké životní okamžiky, jak 

v dobách minulých, tak i 

letech současných. 

 

Akci uspořádal Výbor pro 

národnostní menšiny při 

zastupitelstvu města 

Chomutova. 

 
 
 

Akci uspořádal  
Výbor pro národnostní 

menšiny při zastupitelstvu 
města Chomutova 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Německá menšina uspořádala pro 

své členy autobusový zájezd na 

Podzimní slavnost v Kraslicích. 

Program, který byl kombinací zpěvu, 

hudby, tance a akrobacie, se všem 

velmi líbil, bylo vidět, že byl 

připravován s velkou láskou a úsilím. 

 

Akci uspořádala německá menšina za finanční 

podpory Výboru pro národnostní menšiny při 

zastupitelstvu města Chomutova 

16. listopadu 2019 
      od 14:00 hodin 

           Dům Kultury v Kraslicích 

Zájezd na PODZIMNÍ SLAVNOST 

V KRASLICÍCH 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSLAVA SVÁTKU Sv. MARTINA 

 

     Rusínská menšina uspořádala 
každoroční oslavu svátku  

Sv. Martina.  
 

Celý večer provázelo bujaré 
veselí a humor. Hudba hrála, 

zpívalo se z plných plic a tančilo 
do noci. 

Hojná společnost se výborně 
bavila. 

 
Akci uspořádala Rusínská menšina za 
finanční podpory                    Výboru pro 
národnostní menšiny              při 
zastupitelstvu města                 Chomutova. 

 

09. listopadu 2019 

v restauraci U SEDLÁKA 
Jiráskova 4170, Chomutov 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSLAVA SVÁTKU Sv. MIKULÁŠE 

 

Svatý Mikuláš, čert a anděl, jako 
každý rok, navštívili děti z rusínské 

menšiny v restauraci U Sedláka 
v Chomutově. Děti svatému Mikuláši 

zpívaly písničky, recitovaly básničky a 
za to obdržely sladkou odměnu. 
Celý večer provázel zpěv, hudba, 

dobrá nálada a skvělé jídlo. 
 

Akci uspořádala Rusínská menšina za finanční podpory 
Výboru pro národnostní menšiny při zastupitelstvu 

města Chomutova. 

 

6. prosince 2019 

v restauraci U SEDLÁKA 
Jiráskova 4170, Chomutov 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UKRAJINSKÝ ADVENTNÍ 

VEČER 

 

Ukrajinský adventní večer  

seznámil majoritní společnost s průběhem  

vánočních svátků na Ukrajině. S přípravou Vánoc,  

svátečními zvyky a tradicemi. Vyprávělo se, jak se  

vánoční tradice liší v různých regionech Ukrajiny. 

Jaké tradice máme společné a v kterých se lišíme. Celý 

večer provázela ochutnávka tradičních vánočních jídel a 

zpěv ukrajinských i českých vánočních koled. Soubor 

Vodohraj zpíval ukrajinské vánoční koledy a do zpěvu 

českých koled se zapojili i hosté. 
 

Akci uspořádala ukrajinská menšina za finanční podpory Výboru pro národnostní 

menšiny při zastupitelstvu města Chomutova. 

14. 12. 2019 
  16:00 – 18:00 hodin 

Edost 
    Revoluční 22, Chomutov 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výbor pro národností menšiny uspořádal každoroční 
adventní setkání národnostních menšin. 

Předsedkyně výboru Bc. Renata Adamová poděkovala 
všem členům výboru za jejich skvělou práci, kterou pro 

výbor a město Chomutov v tomto roce odvedli a 
popřála všem veselé Vánoce a šťastný nový rok. 

Adventní atmosféra provázela celý večer a všichni se 
skvěle bavili. 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní menšiny při zastupitelstvu 
města Chomutova. 

12. prosince 2019 
od 16:00 hodin 

Music Club Šakal 
Zahradní 5305, Chomutov 

 

Výbor pro národnostní menšiny si 

připravil pro chomutovské děti malé 

vánoční překvapení v podobě vánoční 
nadílky.  

 

Balíčky plné sladkostí rozdávali 

členové výboru v podvečer 22. 

prosince 2019 na vánočních trzích 

přítomným dětem. Jejich rodičům, při 
té příležitosti, popřáli šťastné a veselé 

vánoční svátky. 
 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní menšiny při 
zastupitelstvu města Chomutova. 

VÁNOČNÍ NADÍLKA PRO DĚTI 

22. prosince 2019 
nám. 1. máje, Chomutov 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEČER TŘÍKRÁLOVÝ 

4. ledna 2020 
    v restauraci U SEDLÁKA 

Jiráskova 4170, Chomutov 

 

 

Večer tříkrálové se 

konal v restauraci U 

Sedláka. Tři králové 

vinšovali všem 

přítomným hodně 

stěstí a zdraví 

v novém roce 2020. 

Tančilo se, zpívalo, 

jedlo, pilo a všichni 

se skvěle bavili.  

 
Akci uspořádala Rusínská menšina. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 
 

Tradiční slavnostní vítání 

Nového lunárního roku 2020 

probíhalo ve velkém duchu. 

Večer zahájil proslov 

představitelů Svazu 

Vietnamců a pozvaných 

hostů. Na programu bylo 

mnoho vystoupení, tradiční 

písně, tance či obřady k 

přivítání nového roku. 

Tradiční vietnamské pokrmy 

se podávaly v průběhu celého 

večera. Nechyběla tombola a 

vyhlašování cen. 
 

Akci uspořádal Svaz Vietnamců 

v okrese Chomutov 
 

 

 

OSLAVA NOVÉHO LUNÁRNÍHO          

ROKU         2020 

22. ledna 2020  
                   od 19:30 hodin  

         Městské divadlo Chomutov 
                                             (B. Němcové 552/32, Chomutov) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MASOPUSTNÍ VESELÍ 

 

Masopustní veselí se 

pořádalo pro širokou 

veřejnost a děti z okolí 

Jitřenky. 

Oblékly se zábavné 

masky, tančilo se, 

zpívalo, jedlo, pilo a 

všichni se skvěle bavili.  

 
Akci uspořádala Rusínská menšina. 

 

 

15. února 2020 
v restauraci U SEDLÁKA 

Jiráskova 4170, Chomutov 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSLAVA MASOPUSTU 

S TOMBOLOU 

 

Německá menšina 

připravila pro své členy 

oslavu masopustu 

s tombolou. 

Akce se konala v Domě s 

pečovatelskou službou 

Merkur. 

Celý večer doprovázel 

pan Vávra hrou na 

harmoniku. 

 

Akci uspořádala německá menšina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akci uspořádala německá menšina. 

únor 2020 

Dům s pečovatelskou službou Merkur 

Bezručova 4512, Chomutov 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Renovace 

PAMÁTNÍKŮ v Přečáplech 

 

Na žádost německého krajanského spolku Komotauer 

Heimatkreis, e.V., nechal chomutovský spolek Němců 

a přátel německé kultury opravit dva historické 

pomníky v Přečaplech. 
 

První pomník připomíná oběti první světové války z 

obcí Přečaply, Údlice a okolí. Několik let po válce ležel 

v blátě na dvoře jednoho z místních statků. Pomník byl 

renovován a postaven na své původní místo. Renovaci 

hradil Chomutovský krajanský spolek. 
 

Druhý pomník – Boží muka – je staršího data. Byl 

zhotoven v roce 1886 sedlákem Sanderem ze Všehrd. 

Důvod toho, proč jej nechal zhotovit, se i přes 

veškerou snahu, nepodařilo zjistit. 

Tento pomník by obestaven haraburdím a šrotem. 

Spolek místní německé menšiny vyjednal se starostou 

obce Údlice uklizení tohoto místa, aby mohla 

proběhnout oprava pomníku. Během opravy byl 

sejmut kovový kříž s Kristem, který byl renovován a 

následně osazen zpět do opraveného pískovcového 

podstavce. Po renovaci byl pomník slavnostně 

odhalen a znovu posvěcen. 

 
Akci uspořádala německá menšina. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jako každý rok v březnu se konala na hřbitově 

v Kadani pietní akce k uctění památky zastřelených 

kadaňských občanů ze dne 4. března 1919. 

Přítomni byli zástupci kadaňské radnice, český farář a 

samozřejmě i tlumočník. 

Akci uspořádala německá menšina. 

 

Pietní akce v Kadani 

březen 2020 

hřbitov Kadaň 

 

               Dne 4.3.1919 bylo na celém území tehdejší 

Československé republiky zastřeleno více než 55 

občanů německé národnosti, a to při pokojné 

demonstraci za právo na sebeurčení.  

         Po vzniku Československé republiky byla 

zavedena čeština jako úřední jazyk. Toto bylo spojeno 

s mnoha starostmi v praktickém životě, kdy většina 

Němců češtinu vůbec neovládala. Proto se snažili 

zástupci Němců na tento problém upozornit a svolali 

na 4.3.1919 pokojnou demonstraci, aby vyjádřili svoje 

požadavky ohledně uznání i německého jazyka jako 

úřední řeči v oblastech, které obývalo převážně 

německé obyvatelstvo. Jednalo se zhruba o 3 miliony 

občanů německé národnosti.  

        Tomu nebylo vyhověno a byl vydán rozkaz 

demonstraci potlačit. V Kadani bylo zastřeleno 24 

civilních obyvatel, nejmladším obětem bylo 11, 13 a 14 

let. Celkem bylo v Kadani zastřeleno, nebo následným 

zraněním podlehlo 8 nezletilých občanů německé 

národnosti. V Chomutově se demonstrace obešla bez 

zranění. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ 

„FÉR PLAY 

2020 

 

Letošní ročník turnaje v malé 
kopané „Fér Play“ začal 

nešťastně. Většina přihlášených 
týmů se těsně před začátkem 

turnaje omluvila. Dorazily 
pouze dva týmy.  

Touto nepříjemností si ovšem 
přítomné dva týmy a 

pořadatelé nenechali otrávit 
dopoledne ani znechutit radost 

ze hry. 
V konečném součtu si hráči 

pochvalovali, že si skvěle 
zakopali a měli celé hřiště a čas 

jen pro sebe. 
Na celou hru s úsměvem 

dohlíželi rozhodčí 
z Chomutovské ligy malého 

fotbalu. 
 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní 
menšiny při zastupitelstvu města  

Chomutova. 
 

 

12. září 2020 
od 09:00 hodin 

 

Městská sportovní Hala 

v Chomutově 
Mánesova 4980, Chomutov 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorské čtení romských povídek z nové povídkové 

knihy o duchách zemřelých O Mulo! proběhlo v atriu 

Chomutovské knihovny. Autorky povídek Stanislava 

Ondová, Nikola Beljajevová a Renata Kováčová 

přečetly své strašidelné povídky.  

Přítomní diváci si mohli knihu na                                    

místě zakoupit a požádat                                                

o autogram samotné autorky. 

 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní menšiny  
při zastupitelstvu města Chomutova a KHER, z.s. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEČER TŘÍKRÁLOVÝ 

6. ledna 2021 
     

 

Večer tříkrálové se letos konal 

v úzkém kruhu v bytě paní 

Romaňákové. Tři králové po-

přáli všem přítomným hodně 

štěstí a zdraví v novém roce 

2021. Tančilo se, zpívalo, 

jedlo, pilo a všichni se skvěle 

bavili. 

Akci uspořádala Rusínská menšina. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ 

„FÉR PLAY 

2021 

 

Turnaj národnostních menšin se 
letos konal v areálu Cihla. V tur-

naji se utkalo osm družstev z 
Chomutova i z okolních měst. 

Zastoupení měla romská, viet-

namská menšina a zúčastnili se 

i zástupci Policie ČR z Chomu-

tova. Hráči měli zajištěné ob-

čerstvení. 

 Akce byla velmi zdařilá a je 

znát, že má již několikaletou 

tradici. Každým rokem má větší 

ohlasy a účastní se jí stále více 

družstev,  
Na prvním místě se umístilo 

družstvo Gremio z Jirkova pod 
vedením Josefa Gabča. 

 
Akci uspořádal Výbor pro ná-
rodnostní menšiny při zastu-
pitelstvu města Chomutova. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akci uspořádal Výbor pro 
národnostní menšiny při za-

stupitelstvu města  
Chomutova. 

 

11. září 2021 
od 08:30 hodin 

Areál Cihla 
Cihlářská 4713,  

Chomutov 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ SCHŮZE KV, ZO 

CHOMUTOV 
 

Výbor pro národnostní menšiny při zastupitel-
stvu města Chomutova pořádal v kostele svaté 
Kateřiny autorské čtení a hraní „Můj soukromý 

Triangl“. 

Vlasta Rut Sidonová, chomutovská rodačka, 
předčítala návštěvníkům ze své knihy za dopro-
vodu skladatele, muzikanta Josefa Gušlbauera. 
Tématem předčítaných povídek, esejí a básní 

byl soukromý triangl jejího života.  

Akce proběhla v komorním duchu, k čemuž na-
pomohly prostory kostela sv. Kateřiny.  

          Jako příjemně strávený čas ji hodnotili jak 
autoři, tak návštěvníci. 

                 
                  Akci uspořádal Výbor pro národnostní menšiny   

při zastupitelstvu města Chomutova. 

 

14. září 2021 
od 17:00 hodin 

kostel sv. Kateřiny 
nám. 1. Máje, Chomutov 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30. SETKÁNÍ SKEJUŠANU 

25. září 2021 
Restaurace Luna 

Jiráskova 4426, Chomutov Již po třicáté se uskutečnilo        

setkání folklorního souboru 

Skejušan. Na Jubilejní setkání vy-

stoupil soubor Kozáci Vltavy 

z Prahy a zazpíval vietnamský 

moderátor Pham The Guang. 

Setkání se zúčastnilo zhruba 120 

lidí. Všichni se skvěle bavili.      

Tančilo se a zpívalo do nočních     

hodin. Nechyběla tombola a          

občerstvení. 

Akci připravila rusínská menšina. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. listopadu 2021 
         od 16:00 hodin 
               Oblastní muzeum v Chomutově 

KŘEST A AUTOGRAMIÁDA 

PŘEKLADU NĚMECKÉ KNIHY 

„KLÍČ“ 
 

   

                                                          Dne 11. 11. 2021 se 

od 16 hodin v hlavní budově Oblastního muzea 

v Chomutově uskutečnil slavnostní křest pře-

kladu knihy „Klíč, příběh chlapce z gymnázia 

pod Krušnými horami“. Kniha je netradiční prů-

vodce předválečným, válečným a pováleč-

ným Chomutovem a příběh se odehrává na 

pozadí dramatických historických událostí, jež 

nezvratně poznamenají nejen město, ale i 

chlapcův osud. 

        Autorem Knihy je Gert Schrötter, který byl 

Chomutovan a do zimy 1944/1945 student 

chomutovského gymnázia. 

        Překladu se chopil Ing. Milan Kostkan. 

Knihu přeložil do českého jazyka z vlastního roz-

hodnutí a bez nároku na honorář.  

       Vydání knihy pomohl spolek Förderverein 

Mittleres Erzgebirge – Komotauer Lande. V., a 

podpořil jej chomutovský Spolek Němců a přá-

tel německé kultury, Kulturverband. 

 

 

 

 

 

 

 

Akci připravilo Oblastní muzeum v Chomutově se spo-

lupráci s německou menšinou. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEČER TŘÍKRÁLOVÝ 

6. ledna 2022 

restaurace Luna 
Jiráskova 4426, 

Chomutov 

 

Večer tříkrálové se ko-

nal v restauraci Luna 

v Chomutově. 

Tři králové vinšovali 

všem přítomným 

hodně štěstí a zdraví 

v novém roce 2022. 

Opět se po delší době 

bez omezení zvesela 

tančilo, zpívalo, jedlo, 

pilo a všichni se 

skvěle bavili. 

Akci uspořádala Rusínská menšina. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MASOPUST V MASKÁCH 

12. února 2022 

restaurace Luna 
Jiráskova 4426, Chomutov 

 

Masopustní veselí se pořádalo pro širokou 

veřejnost a děti z Chomutova. 

Oblékli se zábavné masky, tančilo se, zpívalo, 

jedlo, pilo a všichni se skvěle bavili.  

 
Akci uspořádala rusínská menšina. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31. května 2022 
od 16:00 hodin 

kostel sv. Kateřiny 
Chelčického 100, Chomutov 

Autorské čtení  
„Skejuš - Skejušané - Skejušan“ 
Rusíni v Chomutově, původ, historie, současnost 

Soubor Skejušan je častým hostem na růz-

ných akcích města, ale málokdo zná jejich 

historii, původ, jejich těžké osudy.  

Kniha Skejuš – Skejušané - Skejušan, Rusíni 

v Chomutově, původ, historie, současnost 

se věnuje tomuto tématu ve více rovinách.  

První je problematika uchopení Rusínů jako 

etnika, odborný náhled na Rusíny ve světle 

současné teorie etnicity, doplněný o lin-

gvistické stanovisko, současné pojetí Ru-

sínů v Česku, na Slovensku, v Ukrajině a 

rámcově v celé Evropě.  

Poté se zaměřuje na vznik a rozvoj rusín-

ského osídlení v Banátu a charakteristiku 

jejich tradičního způsobu života až do ob-

dobí po druhé světové válce, kdy se značná 

část Skejušanů rozhoduje pro migraci do 

Československa, díky čemuž vzniká i rusín-

ská menšina v Chomutově.  

Rozsáhle se publikace věnuje folklorní čin-

nosti chomutovských Rusínů, především 

jejich souboru Skejušan.  

Kniha je doplněna černobílými a barevnými 

fotografiemi, mapami, malým rusínsko-

českým slovníčkem a přiloženým CD s na-

hrávkami rozhovorů s Rusíny i s jejich tra-

dičními písňovými skladbami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Autorské čtení                               

knihy PhDr. Iriny Malinové s názvem 

„Skejuš – Skejušané -Skejušan“, Rusíni 

v Chomutově, původ, historie, součas-

nost proběhlo v komorní atmosféře 

kostela sv. Kateřiny. 

Autorka PhDr. Irina Malinová předčí-

tala úryvky ze své knihy, které byly 

prokládané zpěvem souboru Skejušan.  

Akce se zúčastnilo přibližně 40 lidí,      

atmosféra byla přátelská, někdy až     

dojemná. 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní menšiny 
při zastupitelstvu města Chomutova. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní menšiny 
při zastupitelstvu města 

Chomutova. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ 

„FÉR PLAY 

2022 

 

Letošní ročník Turnaje ná-
rodnostních menšin se 

opět konal v areálu Cihla. 
 V turnaji se utkala druž-
stva romské, vietnamské 

menšina a majority z Cho-
mutova a okolí.  

Hráči měli, jako vždy, zajiš-
těné drobné občerstvení. 
 Akce byla velmi úspěšná, 
všichni se skvěle bavili a 

hru si užívali. 
Na prvním místě se umís-
tilo družstvo Gremio z Jir-
kova pod vedením Josefa 

Gabča.  
Druhé místo patřilo druž-
stvu Ve Viet Chomutov. 

 
 
Akci uspořádal Výbor pro národnostní 
menšiny při zastupitelstvu města Cho-

mutova. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03. září 2022 
od 09:00 hodin 

Areál Cihla 
Cihlářská 4713,  

Chomutov 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSLAVA vietnamského  

Dne     dĚTÍ 

09. září 2022 
od 15:00 hodin 

Luna, Chomutov 
(Šafaříkova, Chomutov) 

 

      Vietnamská menšina připravila pro děti velkou 

oslavu Vietnamského dne dětí.  Pro děti byl připra-

ven zábavný program, hudba a spoustu dobrot. 

 
Akci uspořádal Svaz Vietnamců v okrese Chomutov. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
09. září 2022 

od 16:00 hodin 

Music Club Šakal 
Zahradní 5305, Chomutov 

Výbor pro národností menšiny uspořádal komorní 
setkání národnostních menšin. 

Předsedkyně výboru Bc. Renata Adamová poděko-
vala všem členům výboru za jejich skvělou práci, 

kterou pro výbor a město Chomutov v tomto voleb-
ním období odvedli, a popřála všem pracovní a sou-

kromé úspěchy. 
Celý večer provázela přátelská atmosféra a všichni 

se skvěle bavili. 
 

Akci uspořádal Výbor pro národnostní menšiny při zastupitelstvu 
města Chomutova. 


	Kronika 2019
	Kronika 2020
	Kronika 2021
	Kronika 2022

